autem non dimiseritis hominibus,
nec Pater vester dimittet vobis pec-
cata vestra. Ad tam magnum toni-
tru qui non expergiscitur, non dor-
mit, sed mortuus est. Et tamen po-
tens est ille etiam mortuos suscita-
re.) Tu verò, ô Christiformitatis per-
fectissimæ candidate, cave declines in
obligationem istam, sed æmulare cha-
rismata meliora, & viâ perfectiorem,
quam tibi ostendo, insiste. Dimitte et-
iam non rogatus, imò si habet aliquid
frater tuus adversum te, etsi nullâ re
abste offensus scias, prior ad illû va-
de, & reconciliare, hoc oblatione mu-
nerum ad altare longè præstabilius ef-
se ac divinius à Christo sancitum, præ-
dicatumq; est. Quin tu etiam ad altis-
simum charitatis Christiformis fasti-
gium contende: si læsus es, inimicum
adi, dimitti tibi obnixius pete, sin
tu nullam dedisti offensionis causam
reus, at occasionem certè innoxius &
imprudens mirû ni dederis. Sic Deus

dilexit nos, cum gravissimè offensus,
prævenit nos ad ipsum venire nolen-
tes, & quotidie gratia præveniente ad
reconciliationem nos provocat.

C A P U T X.

*Christiformitas cum IESU patiente Pau-
pertatem, Contemptum, Dolorem.*

§. 1.

DIXIT verissimè quidam, tota vita
Christi erux fuit & Martyrium.
Paupertas, contemptus, dolor, trini-
tas individua Christi comes, ac fida
JESU societas. Pauper ei mater, faber
ei nutritius, & ipse fabri filius audiit,
paupere loco natus in stabulo, pannis
involutus, cum Archelaus Herodi na-
sceretur in palatio purpuratus. Crevit
cum eo egestas. Vulpes, inquit, foveas
habent, & volucres cœli nidos, filius
autem hominis non habet, ubi caput
reclinat, an inde est, quod inclinato
in pectus capite velut in relictum sibi
unicum cervical emisit spiritum? tri-
guo mendicasse, cum remansit puer in
Hie-

Hierusalem, non levis conjectura est, vitam in sudore vultus sui vescens pane suo, sustentavit, in laboribus quippe fuit à juventute sua usque ad prædicationis tempus. Prædicans vixit ex eleemosynis. At paupertatem cum semper dilexisset, tum verò in finem dilexit; nam sic fidi comites solent, ubi separationis tempus instat. Judæa latrocinio spoliatus est pauculis denariis, si qui erant residui, ejusdem proditione venditus ipse non jam suus, sed emptitius, post discipulis & amicis nudatus ac vestibus, matre se nudat, eam Joanni, hoc item residuo discipulo, eum vicissim, matri legans, spiritu denique suo Patris in manus eum commendans: quid quod etiam nudatus Patre quodammodo est, cum eum Pater dereliquit? O altissimam Jesu paupertatem! Altio rem tamen adverte, etiam suimet inops videri voluit impedito, ne erumperet, ut in Thabor, cum maxime urgebat neces-

P s

litas,

fitas divinarum perfectionum splendore, sed obscuratus est, si unquam alias per admirabilem quasi earum defectionem. Cùm tempestivus maximè fuisset mirificæ suæ potestatis usus adversus tot hostium nefarios conatus, ad retundendam flagellorum, spinarum, clavorum, aliorumque feralium instrumentorum vim, tum ea minimè uti voluit, ac numquam eam prodidit minus: quin etiam conservavit illam ipsam nocendi vim, & ad lædendum proprio generali concursu armavit ac movit cum tortoribus, ipsosque tortores. Eloquentiæ suæ vires, & inclinandorum cordium, quò placet omnipotentissimam potestatem si exerceret, malum ab cervicibus suis depelleret; si legiones Angelorum cœlo evocaret, propulsaret injuriam, nec humi tantùm sterneret, sed etiam uno spiritu interficeret impios. Si coram Herode specimen levissimum potentia Thaumaturgicæ ederet, salvus erat,

rat,

rat, nil tamen supra inopem potentia
& eloquentia homuncionem tentat.
Quin etiam sapientia ac sanctitatis e-
gentissimus habitus est in Herodis au-
la, ut fatuus irridetur, in Pontificum
curia, in Pilati pratorio blasphemus,
seductor, seditiosus, & qualis non
traductus? Nil erat ei proclivius, quam
sapientia ac sanctitatis nomen & glo-
riam concitare, ultrò abstinuit, tanta
se pauperie sui involvens? Atque
hæc demum altissima Jesu paupertas,
non modò sua ac suos, sed etiam seip-
sum sic reliquisse. O Christiformis, sic
nudus nudum sequere, ne fuge ege-
statem, sed inventam, ut sponsam Je-
su, ac tuam exosculare, & gratias age
tanquam pro accepto beneficio, quo
cætera nudus Jesum induaris: etiam in
amicis thesauros invenit subtilis cu-
piditas, divitias quærit, quisquis ami-
cos sibi magis quam Deo quærit, nec
amat contemni, quisquis amari amat.

HAud minùs fidelis ac indivisus
 Jesu socius fuit Contemptus;
 nondum natus, & jam despectus erat
 à Bethlehemitis, filius fabri, littera-
 rum expers creditus, irrita ejus spre-
 taque Doctrina, illusa majestas, vio-
 lata sanctitas, proculcata sapientia
 tanquam latro habitus, potator vini,
 seductor, blasphemus, dæmonium ha-
 bens. Quid quod latroni insigni, viro
 seditioso ac homicide posthabitus est?
 etiam velut latronum signifer duos
 inter suffixus cruci, omnium ludibriū
 dirisacer. Hominum denique quan-
 tum natum est scelestissimus æstima-
 tus est, cum descendit in lacum
 inferni, ac reprobis! O novissimum &
 altissimum (a) O humilé & sublimem!
 ô opprobrium hominum & gloriam
 Angelorum.) Ad has profundissi-
 mi contemptus & Paupertatis abys-
 sos ultima doloris abyssus accessit,
 qua-

(a) Bern. S. ser. 4. hebdom. pæn.

quasi decumanus fluctus, ut impleretur illud, omnes fluctus tuos induxisti super me, & veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Fuit dolor ejus in conspectu ejus semper. Nam scelera hominum presentia, praeterita, futura, ne minimo quidem unquam temporis puncto fugerunt ejus oculos: quantum verò dolorem hoc triste spectaculum cordi zelantissimo attulerit, conjice ex discipulo ejus, ita de se loquente: (b) *Quis scandalizatur & ego non uror?* Item cruciatus atrocissimos passionis tam praesentes mente praecipit, quàm si sensibus incubuissent. Inde est, quod ait, potestis bibere calicem quem ego bibo, jam tum scilicet ac jugiter eum cogitatione praelibans. Quid porro hominum ingratitude prospecta, unde illud: *Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem anima mea.* Quantum exaggeravit cordis afflictissimi tri-

P 7

sti-

(b) 2. Cor. 11.

stitionem? Quid humani gaudii sentire potuit cor tot aculeis alienorum criminum fodicantibus transverberatum? Tot cruciatibus tolerandis à martyribus suis, suaque causa ab electis lancinatum, tot ingritudinis humanae malis & ludibriis excarnificatum? Et miramur JESUM, quod flevisse sæpè, risisse numquam legimus. Quod si passionis universæ acerbiter attentus consideres, si per singula membra eas, proprios cujusque cruciatus pensans, si tortorum rabiem, tormentorum atrocitatem, novitatem, multitudinem ponderas, si personarum conditionem & varietatem, à quibus patitur, numeres, si metiaris longitudinem, latitudinem & profundum crucis, senties nihil ad doloris acerbiter, nihil ad indignitatem supplicii, nihil ad horrorem carnicinæ vel dæmonum solerter excogitantium artes nocendi omnes furiali instigatione addi potuisse. Sed age

ge quod in dirissimo spectaculo divi-
nissimum est patientiam singularem
specta, mirare, ama, imitare. (c) Cùm
supra dorsum ejus fabricarent pecca-
tores, cùm sic extenderetur in ligno
ut dinumerarentur omnia ossa ejus,
cùm fortissimum illud propugnacu-
lum, quod custodit Israel, undique fo-
raretur, cùm foderentur manus & pe-
des, sicut agnus ad occisionem ductus
fuit, & tanquam ovis coram tondente
non aperuit os suum, non adversus
Patrem murmurans, à quo missus fue-
rat, non adversus genus humanũ, pro
quo quæ non rapuit exolvebar, non
denique vel contra populum ipsum
peculiarem sibi, à quo pro tantis bene-
ficiis tanta mala recipiebat. Plectun-
tur aliqui pro peccatis suis, & humili-
ter sustinent, hoc ipsum tamen eis ad
patientiam reputatur. Flagellantur a-
lii non tam purgandi quàm probandi,
coronandiq; & major in eis patientia
com-

(c) Bern. ser. fer. A. pæn.

354 CHRISTIFORMITAS,
comprobatur, & commendatur. Quo-
modo non maxima censeatur in Chri-
sto, qui in funiculo hæreditatis suæ ab
his, quibus specialiter advenerat sal-
vator, crudelissima morte mulctaba-
tur sicut fur, nullum omnino peccatū
nec actu proprio, nec contractu, sed
nec in quo crescere posset, habens?)

§. 3.

HÆc omnia Christus passus est pro
nobis, nobis relinquens exem-
plum, ut sequamur vestigia ejus, non
patienter modò tolerantes, quicquid
adversum undecumq; demum, quocum-
que modo, quacumq; ex causa eve-
nerit, quamdiu absq; culpa evitari ne-
quit, sed etiam, ut particulas deciduas
sanctissimæ Crucis Christi sanguine
consecratas amâter gaudenterq; col-
ligamus & exosculemur, quantumvis
obluctetur naturæ sensus. (a) Quisquis
enim præter voluntatem aliquid pati-
tur

(a) Aug. Ps. 31.

tur afflictionis, mœroris, humiliatio-
nis, & non tribuit nisi voluntati Dei
justæ non illi dans insipientiam, quod
quasi nesciat quid agat, quia se talem
flagellat, & illis talibus parcit, ipse est
Christiformis ac rectus corde. Cuicū-
que ergo aliquid accidit, dicat, Domi-
nus dedit, Dominus abstulit, sicut Do-
mino placuit, ita factum est, sit nomen
Domini benedictum; non dixit Job
patientis Christi figura illustris, Do-
minus dedit, Diabolus abstulit, etsi
abstulisse non dubitaret. Intende quis-
quis adversa pateris, ne fortè dicas,
hæc mihi diabolus fecit; Prorsus ad
Deum tuum refer flagellum tuum,
quia nec diabolus tibi aliquid facit,
nisi ille, qui desuper habet potestatem,
permittat.) Audi principem afflicto-
rum, non haberes in me potestatem,
ait minanti ac tumentis superbia judi-
ci, nisi data tibi esset desuper, ut velit,
nocere ipsius diaboli, ipsius homi-
nis est, sed non continuo quem vult

occi-

356 CHRISTIFORMITAS,
occidit, ut autem nocere possit à Deo
est. Semel dictum est, sententia firma
est, non est potestas nisi à Deo, non
dixit non est cupiditas nisi à Deo.
Est enim ista mala cupiditas, quæ
non est à Deo, sed quia ipsa mala cu-
piditas nulli nocet, si ille non permit-
tat, non est inquit potestas, nisi à Deo.
Flagellat Deus omnem filium, quem
recipit. Nec te sine flagello speres
futurum, nisi fortè cogites exhæreda-
ri. Flagellat inquam omnem filium
quem recipit. Itane omnem? ubi te
volebas abscondere? omnem: & nul-
lus exceptus, nullus sine flagello erit.
Quid est omnem? Vis audire quàm
omnem? Etiam unicus sine peccato,
non tamen sine flagello. Sc̄viat ergo
quantum vult, pater est: sed flagella-
vit nos, & afflixit nos, & contrivit
nos, Pater est. (b) Fili si ploras, sub
patre plora, (ut ploravit etiam toto
corpore Christus, cum sudavit in hor-
to,)

(b) Aug. tr. 31. Ioan. & Ps. 103. con. 3.

to,) noli plorare cum indignatione,
noli cum typho superbiæ : quod pa-
teris, unde plangis, medicina est, non
pœna, castigatio est, non damnatio.
Noli repellere flagellum, si non vis
repelli ab hereditate, noli attendere
quam pœnam habeas in flagello, sed
quem locum in testamento.) Sic Jesus
proposito sibi gaudio sustinuit cru-
cem. Dicitque cum patiente Chri-
sto, ego in flagella paratus sum,
adde & cum agrotante Christiformi
Bernardo (c), ego in flagella paratus
sum, sciens me adhuc longè recipere
imparia meritis. Vapulem fanè, vapu-
lem ut malè operans, si fortè verbera
in merita reputentur : fortassis mise-
rebitur flagellato, qui bonum in me
non invenit, quod remuneret sponsus
Ecclesiæ Jesus Christus Dominus no-
ster.) (d) Dic etiam cum eodem Ber-
nardo, imitante sponsæ prudentiam,
fasci-

(c) Bern. Ser. 44. Cant. (d) Bern. Ser.
43. Cant.

fasciculus myrrhæ, dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur. Ego pro acervo meritorum quæ mihi deesse scio, hunc mihi fasciculum colligare, & inter ubera mea collocare curavi, collectum ex omnibus anxietatibus & amaritudinibus Domini mei: hæc mea sublimior philosophia scire Jesum, & hunc crucifixum. Non requiro sicut sponsa, ubi cubet in meridie, quem lætus amplector mea inter ubera commorantem. Non requiro ubi pascat in meridie, quem intueor Salvatorem in cruce. Hunc tamen dilectum fasciculum, Jesum crucifixum collige etiam tibi anima mea, hunc medullis insere cordis, hoc muni aditum pectoris, ut & tibi inter ubera commoretur: habeto illum semper non retro in humeris, sed ante præ oculis ne portans & non odorans, onus premat & odor non erigat. Memento quod omnes, qui portasse Jesum leguntur, ante se eum habue-

habuerunt, nullus retro. Si eum ante oculos habueris quem portas, pro certo videns angustias Domini, leuius portabis tuas.) (e) Memor plus pati Dominum pro te seruo, quàm te seruum pro Domino. Felix qui passiones suas seu animæ, seu corporis propter iustitiam ordinat, ut quicquid patitur, propter Dei filium patiat, & ejus exemplo quatenus & à corde tollatur murmuratio, & in ore versetur gratiarum actio, & vox laudis.

(e) Bern. Ser. ser. 4. heb. pœn.

C A P U T X I.

Christiformitas cum Iesu moriente.

§. I.

JUSTITIA Dei offensi dicit, perii, si Adam non moriatur: & misericordia dicit, perii nisi misericordiam consequantur. (a) Fiat mors bona Verbi incarnati, fiat & hominum Christiformium, & habet utraque quod petit. Quis non obstupescat in verbo sapientiæ & forma, ista com-

(a) Bern. Ser. 1. de Annunt.

po.

positionis misericordiam inter & iustitiam, pariter atque iudicii? Siquidem manifestum est, nullam eis querimoniam occasionem relinquere: At bona mors, quam ratione fieri potuit? Pretiosa in conspectu Domini, mors sanctorum eius. An non pretiosa, si fuerit janua vitæ, porta gloriæ.) (b) Talis est Christi mors, talis Christiformium. Parva erat Domini nostri: humilitas in nascendo, accessit etiam, ut mori pro mortalibus dignaretur, humiliavit enim se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ne quisquam nostrum mortem, aut aliquod genus mortis, quod homines ignominiosum arbitrantur horreret.) Natus es homo, moriturus es, imo jam mortuus es, quia certò moriturus, etsi lateat ultimus dies, ut observes omnes dies, mortuus inquam es. Audi enim quomodo loquatur medicus, cum de ægroti sanitate desperat,

(b) *Aug. de fide & symb.*

sperat, homo iste, inquit, mortuus est. Quò ibis, ut non moriaris? quid facies, ut non moriaris? ut Dominus tuus necessitate moriturum consolaretur, voluntate mori dignatus est. Quando vides Christum mortuum, dedignaris mori? Quin potius consolare, quàm indignare: nam & Dñi Domini fuit exitus mortis. Patienter ergo morté feramus illius exemplo, qui licet nullo peccato esset debitor mortis, & Dominus esset, à quo nemo animam tolleretur, sed ipse eam à semetipso poneret, etiam ipsius fuit exitus mortis, ne mortem istam timeamus, sed illam potius, unde nos liberavit per istam. Quid agit homo timens, fugiens, occultans se, adhibens remedia ne moriatur? nunquid agit ut non moriatur? sed ut paulò serius moriatur: non accipit debiti securitatem, sed postulat dilationem, quantumlibet diu differatur, veniet quod differtur. Mori necesse est, & nemo vult.

vult.

vult, dura necessitas nolle quod non potest evitari. Nolumus expoliari, sed volumus supervestiri, ut absorbeatur mortale à vita, volumus pervenire ad regnum Dei, sed per mortem nolumus, & tamen dicit tibi necessitas, hâc venies. Hâc venire dubitas homo, cum hâc ad te venerit Deus?) Cùm itaque statutum hoc sit omnibus hominibus semel mori, quid reliquum est, nisi ut benè mori satagamus? hoc exemplo suo, hoc verbo nos docuit moriens, vivensque Christus, nec tam benè vivere docuit, quàm benè mori: siquidem in homine Christiano non quæruntur initia, sed finis; non vita, sed mors, & ideò vita, quia mors. Certò fieri non potest, ut qui benè vixerit, malè moriatur. (c) Hinc tam sollicitè cautos esse nos monet Christus: Vigilate, inquit, quia nescitis diem, neque horam. Et vos estote parati, quia qua ho-

(c) *Aug. de Discip. Christi.*

hora non putatis filius hominis veniet. Quid quod vigiles ut efficiat, seipsum furi comparare non horret? Vide ergo, ut quisquis Christiformitatem vivendo hactenus sequutus es, eandem assequaris moriendo; mors enim sancta Christiformitatis est consummatio: ita fiet quod monet Apostolus, configuratus morti Christi Jesu.

Ac primum quidem Christus nullo momento suæ mortis immemor vixit, adeo, ut etiam in triumphali transfigurationis pompa de suo excessu, hoc est morte, cum Moyse & Elia colloqueretur. Fac tu quotidie revoces in memoriam ultimum diem, quotidie decumbis in lectu, surgisque ut quasi per imaginem moriens, discas tandem te semel moriturum, sed & resurrecturum non dubites: tum autem huic negotio ultimo ac æternitatis decretorio vacandum sedulo erit, cum ægritudo admonebit propius adesse mortem.

Q

S.2.

Mirum ni subito horrore totum se corripit & concuti sentiat homo inspecto cominus, eo quod terribilium, terribilissimum philosophus vocat: Verum non philosophico, sed Christiano oculo contuens spectrum esse, ac terculamentum agnosces, teque ipsum exemplo Christi excitabis & corroborabis. (a) Ipse unicus portans infirmitatem tuam, præfigurans in se personam tuam & totius corporis sui, nempe Ecclesiæ, cum appropinquaret passioni, & homine quem gerebat contristatus est, ut te lætificaret, contristatus est, ut te consolaretur. Potuit enim utique sine tristitia esse Dominus iturus ad passionem. Si potuit miles, non potuit Imperator? quomodo potuit miles? Attende Paulum exultantem, propinquantem passioni. Ego autem jam, inquit, immolor & tempus resolutionis meæ instat:

(a) *Aug. Psal. 31.*

instat : bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de cætero superest mihi corona justitiæ, quam mihi Dominus reddet in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt adventum ejus. Vide quemadmodum exultat venturus ad passionem. Ergo gaudet coronandus, contristatur coronaturus. Quid igitur portabat? Infirmi- tatem quorundam, qui veniente morte contristantur. Sed vide quomodo eos ducit in directionem cordis. Ecce tu volebas vivere, sed Deus aliud voluit: Dux voluntates sunt, sed voluntas tua corrigatur ad voluntatem Dei, non voluntas Dei detorqueatur ad tuam. Prava est enim tua, regula est illa, stet regula, & quod pravam est ad regulam corrigatur. Vide quomodo hoc docet Dominus Jesus Christus. Tristis est, inquit, anima mea ut- que ad mortem. Et in agonia proli- xius orans: Pater si fieri potest, tran-

Q 2

feat

ferat à me Calix iste : Ecce ostendit humanam voluntatem. Sed vide re-ctum cor. Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, hoc ergo fac gaudens, & si evenerit dies ille ultimus, gaude.) Dicat gratia increpans naturam exterritam, Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? excitet lætitiã, & hymnum dicat cum Christo exeunte è cœnaculo ad passionem, dicat, desiderio desideravi hoc Pascha, id est transitum: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor usquedum perficiatur! Ecce sponsus venit, exite vitales omnes facultates meæ exite obviam ei. Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Cupio dissolvi & esse cum Christo. Desidero te millies, mi Jesu quando venies, &c. His aliisque sin aliquem lætitiæ sensum concitabis, sedato certè pressoque timore immodico, qui conturbare solet imperatos, da operam, ut
spon-

spontanea deditioe tui supremo domino Dei , ac iustitiæ peccatorum pœnas expetenti, lites, cadens ad ejus aras victima dicasque exiens , quod Christus introiens in mundum: Holo-cautomata & pro peccato noluisti, tunc dixi, Ecce venio. Item in manibus tuis tempora mea & Domini Domini (signanter geminata vox) exitus mortis. Et iustus es Domine & re-ctum iudicium tuum. Dic cum latrone, & nos quidem iustè, nam digna factis recipimus; hic autem, Jesus moriens, quid mali fecit? & cum fratribus proditoribus Joseph, iustè hæc patimur , quia peccavimus in fratrem nostrum, Christum, en sanguis ejus exquiritur. Postquam primos mortis insultus Christiformiter sustinueris, perge Christum morientem imitari pressius. Lavit discipulorum pedes, fac abluas tuos accuratissima totius anteaetæ vitæ, sin patietur infirmitas, saltem graviorum delictorum con-

Q3

fessio

fessione cum lacrymis. Attritus est
Jesus propter scelera nostra, tu con-
tritus esto propter tua, mortuus est
propter peccata nostra, utinam tibi
contriti cordis dolor mortem potius
afferat, quàm ipsa morbi vis. Hæc sit
mihi consolatio in extremis, sicut age-
bat B. Job, ut affligens me dolore non
parcat. Post ablutionem pedum,
Christus viaticum corporis sui sum-
psit, cum instar Davidis in aula Achis
ferebatur manibus suis, hoc nempe
Pascha manducare desiderio deside-
raverat potius quàm agnum. Tu eo-
dem sacrosancto viatico munire, sur-
ge, comede; grandis enim tibi restat
via, & ambulabis in fortitudine cibi
illius usque ad montem Dei. Simul
autem te corpori Ecclesiæ communi-
care memineris, & gaude Ecclesiæ te
filium in matris gremio exspirare. dic
verbis ejusdem in commendatione
animæ: licet peccaverim, tamen Pa-
trem, Filium, & Spiritum sanctum
non

non negavi, sed credidi. Accedat ad viaticum extrema Unctio, quia Christianus pugil ad agonem instructus venias. Nec sua defuit Christo in agonia facto unctio, cum cruentus sudor toto corpore manavit, eum perunxit. Hinc monita salutis dato familiæ si cui præes, eaque pauca & lectissima. Sic Christus verbis ultimis valedicens vitam doctrinamque suam in humilitatis & charitatis summulam contraxit. Bene adhæc precatus est familiæ suæ Christus: tu quoque bene precari memento. Et inimicis in cruce pepercit. Tu cave simultatis quidpiam tecum in regnum pacis importes: etiam offensus mitte ad eum qui habet aliquid adversum te, & veniam impetrare contende. Quod si habes unde testeris, lega piè quoad vales, Christum matrem Joanni, & matri Joannem, quasi Ecclesiæ & pauperibus legavit, nec intestatus obiit, qui corpus & sanguinem nobis testamen-

370 CHRISTIFORMITAS,
to reliquit. His omnibus peractis quid
superest nisi ut medullitus exclames,
Pater, in manus tuas commendo spi-
ritum meum? Ita denique configura-
tus eris morti Christi, factusque obe-
diens usque ad mortem. Quanquam
ultra est, quo magis configuratus &
Christiformior esse possis, esto & obe-
diens usque ad mortem crucis, pri-
mum voto martyrii, illud martyris Ig-
natii affectu usurpans: ignis, crux, be-
stia, confractio ossium, membrorum
divisio, totius corporis contritio, &
tota diaboli tormenta in me veniant,
tantum Christo fruar. Deinde præter
lectum doloris tui, quem universum
versabit Jesus in infirmitate tua, velut
crucem tibi impositam, sit sibi lectus
doloris, imo spei & solatii ipsa crux
Christi: hic inter crucifixi brachia sua-
vius, quam Moyses in osculo Domini
obdormies. Horrendum quidem est
incidere in manus Dei viventis, at sua-
vere ruere in amplexus Jesu morientis.
Tuam

Tuam esse crucem, tuam Christi mortem contende, dic Patri: (b) *Protector noster aspice Deus, & respice in faciem Christitui*; adde: (c) *Christo confixus sum cruci*. Dic ipsi Christo: (d) *Spes mea tu, non sis mihi formidini. Quoniam tu es Domine spes mea. Si feci, unde damnare potes, tu non amisisti, unde salvare soles. Non confundas me ab expectatione mea. Quærens me sedisti lassus, redemisti crucem passus, tantus labor non sit cassus. Hæc aliaque id genus aspirans anhelos pectore totus figere cruci, oculis, osculis. Ac ne quidquam Christiformitatis desiderari patiare, idem te crucifigat, idem tibi lethiferum vulnus lethumque inferat. zelus, (e) *Zelus, ait JESUS, domus tuæ comedit me. Et: Tabescere me fecit zelus meus. Sitio, exclamat, nempè salutem animarum, sitiebat sitim nostram, inquit Nazianzenus,**

Q s

quâ

(b) Ps. 83. (c) Gal. 2. (d) Ps. 118.
(e) Ps. 68.

quâ sicimus justitiam. Si amas Dominum toto corde, totâ animâ, totâ virtute, tunc tam atroces ejus injurias, quantas toto passim orbe cernimus, videre potes & vivere? Exclamabis potius: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Sitivit in te anima mea, quàm multipliciter tibi caro mea. Gratulaberis te morte ex infelici illa peccandi, quam patimur dum vivimus, necessitate erui, dicesque: Placebo Domino in regione vivorum. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus.

§. 3.

FAllor, nisi prudentiam requiris meam, qui tam multa minutius Christi morientis imitamenta morienti præscribo: quasi verò moribundus vix compos sui ad hæc attendere va-

valeat. Verùm nec moribundis omnibus deest idoneus mentis vigor, nec deerit (si fatages rei tuæ, ubi tota agitur æternitas) qui tibi suggerat ista, vel similia quoad feres. Nec demum si me audies, abire fines mensum ullum, quin stato die, puta primo Dominico, præludas obitui tuo per simulacrum funebris hujusce apparatus confessione velut ultimâ, communione ut viatico, cæterisque mente peractis, quæ re perfici nequeunt, etiam Extremâ Unctione: ita non semel spe moriere Christiformiter, ac mente excedes Deo complantatus crebrò similitudini mortis ejus, ut semel remoriaris perfectè configuratus morti Christi. Sic aliquoties solennem cum discipulis, & cum Moyse & Elia fecit Christus excessus sui mentionem, dum viveret. (a) Cæterum est alia mors, quâ semper mori nos oportet, ut efficiamur planè Christiformes.

Q 6

De

(a) Ber. ser. 52. Cant.

De ea Apostolus quosdam in carne adhuc viventes commendando sic loquitur, (b) *Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Mors hæc non vitâ, sed vitæ eripit laqueis, ut possit dicere sic mortuus: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: utinam hæc morte ego frequenter cadam ut evadam laqueos mortis, ut non sentiam vitæ luxuriantis mortifera blandimenta, ut non obstupescam ad sensum libidinis, ad æstum avaritiæ, ad iracundiæ & impatientiæ stimulos, ad angores solitudinum, & molestias curarum (c): *Moriatur anima mea morte justorum*, ut nulla illam illaqueet fraus, nulla oblectet iniquitas. Bona mors, quæ vitam non aufert, sed transfert in melius. Bona, qua non corpus cadit, sed anima sublevatur.

CA-

(b) Col 3. (c) Num. 23.

CAPUT XII.

Christiformitas cum IESU in Eucharistia manente.

§. I.

AUGUSTISSIMO Sacramento Eucharistiæ, ubi amor Christi erga nos velut in throno dominatur, Christiformitas nostra consummatur. Hic Jesus diligit in finem, hinc Jesus in finem diligitur. Nusquam Incarnatio mystica relucet magis: sanè Eucharistia ipsius veræ Incarnationis extensio est, qua unio suppar & imitatrix hypostaticæ latè propagatur, & religiosè communicantibus impertitur, unde concorporales & consanguinei Christi Jesu, imò Christi effici-mur, in unum cum Patre Christoque, sicut ipse Patrem rogavit, consummatis: sicut misit me, inquit, hoc est, generavit & incarnavit, vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, vitâ scilicet Dei ab eo acceptâ: & qui manducat me, vivet propter me, hoc est, sic vi-

Q7

vet

vet vitâ mea ex ipso Sacramento corporis ac sanguinis haustâ , adeoque spiritu meo animatus Christificabitur. Ambierant principes generis nostri per cæcam credulitatem cibo vtitur fieri Dij, scientes scilicet bonum & malum: justus autem ac misericors Deus ambitiosis votis indulgens nos Deos & homines facit , at simul reos homines punit. Vide profundum ejus consilium : Escam porrigit hominem Deum, quo fiant homines Dij inescati cibo vitali ad vitam, quos inescaverat cibo lethifero dæmon ad mortem ; at sensibus, qui ad fructum prohibitum videndo , tangendo , gustando adhinnierant , interdictum vult , arcetque illos velut profanum vulgus à tantò mysterio , abigit scientiam, fidem exigit: hanc fidem præcipienti Deo abnuet homo durum sermonem causatus, & Capharnaiticum illud *quomodo* concrepans proditoriâ Judæ buccâ , quam fidem diabolo dec-

ci-

cipienti annuere cunctatus non est? Christus itaque dignè comedentes comestus Christiformat, eos in se commutans, ac mysticè transubstantians ad modum ferè ipsius panis & vini verè transsubstantiati, ut quod felici anagrammatismo hæc verba continent, Sacramentum Eucharistiæ: chara Ceres in JESUM mutata, hoc ipsâ re felicius non in signis modò, sed & aliquatenus id manducantibus dignè perficiatur. Nusquam alibi verius usurpes illud, quàm ad Christi mensam: vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus. In pane potissimùm ac vino mortalium vita quotidiana consistit, hanc in illis sistimus Deo paratæ ad ejus aras occumbere victimæ; verùm cæsis illis sacrificiorum verborum gladio, relictoque nudo accidentium seu specierum cadavere substituit sese frater noster primogenitus omnis creaturæ, vitamque suam dignam supremo rerum Domino

no

no hostiam offert Patri vice nostræ, quam expiat ac sanè redimit. O magnificam pro majestate victimam ad condignè adorandum, ad gratias ei agendas pro beneficijs, ad propitiandum illum pro peccatis, pro necessitatibus mortalium exorando Patrem ! Hoc mysterio non modò Patri fit hostia, sed etiam esca fit nobis, trajici amat, ne quid holocausti & Paschalis agni super sit, in viscera nostra. Verbum caro nubeculâ specierum obumbrante carni nostræ sese ingerit novo quodam Incarnationis genere, & intimâ, arctissimâque nos unitate sibi inserit, ac inviscerat. Ne moralem qualemcunque, aut mysticam unionem putes esse: naturalem unitatem SS. Hilarius, Chrysoftomus, & alij vocant, & quidam nec infimæ notæ Theologitalem credunt. Ego maritalalem potius ex naturali moralique mixtam cum sapientissimis Doctoribus ex communiori fidelium sensu inter-

ter-

terpretari malim; hîc enim (a) efficitur una caro sponsa cum sponso, unus spiritus sanctus anima cum Christo.) Nimirum primùm sponsalia nobiscum (b) celebrat Christus in baptismo, anulo fidei subarrhans nos, deinde nuptum ducit in Confirmatione auctioris gratiæ dote, postremò in Eucharistia matrimonium spirituale consummat non modo charitate, sed etiam ipsâ re permixtus nobis traiectione corporis sui in stomachi nostri fundû usq; ad totius corporis meditullium, unde non simus amplius duo in carne una, sed una caro. Atq; ita mutua corporum traditio consummatur, ut meritò adulter ille censeatur, ac sit, quisquis hoc pastu dedicatus peccat in corpus suum, tollitq; membra Christi, & facit membra meretriciæ turpitudinis, quibus membris Christus fit germen ac pignus futuræ resurrectionis. Sic deniq; Christus formatur in nobis, in eo manemus, simulque manemus

(a) Ber. ser. 2. de Cœna. (b) ibid. in-

incorporati illi. Sic ejus spiritum ipsi primum ut capiti, tum deinde reliquo ejus corpori, quod est Ecclesia, connectimur unitate charitatis, quæ per hoc amoris Sacramentum maxime coalescit. (c) Quisquis ergo vis incarnari Christo, & vivere de spiritu Christi, in corpore esto Christi, incorporare illi & Ecclesiæ suæ, quæ cum eo (utpotè sponsa) una est caro per corporis sui participationem. Nunquid enim corpus meum vivit de spiritu tuo? meum vivit de spiritu suo, & tuum de spiritu tuo. Non potest vivere corpus Christi nisi de spiritu Christi. Indè est quod exponens nobis Apostolus Paulus hunc panem: unus panis, inquit, unum corpus multi sumus, societas scilicet sanctorum, quæ hoc mysterio significatur & perficitur, propterea quippe sicut hoc semper intellexerunt homines (d) Dei, Dñus JESUS Christus corpus & sanguinem suum
in

(c) *Aug tr. 26 Ioan.* (d) *Aug. ibid.*

in eis rebus commendavit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis acinis confluit. O Sacramentum pietatis! ô signum unitatis! ô vinculum charitatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat; habet unde vivat, accedat, credat, incorporetur ut vivificetur: non abhorreat à compage membrorum; non sit putre membrum, quod resecari mereatur; non sit distortum, de quo erubescatur: sit pulchrum, sit aptum, sit sanum, hæreat corpori per fraternam charitatem, hæreat capiti per dilectionem Christi, vivat Deo de Deo.)

§. 2.

Contemplare qualis in hoc Sacramento sit Jesus, qualem vitam vivat, ut hinc ideam Jesu amatoriam vitamque Christiformem compendio consummatam meditando, imitandoque colligas. Fecit hic ipse magi-

gui-

gnificum compendium sui. Totus in-
est, tantumque habet amabilitatis,
quantum habuit unquam, nec medio-
cris ad cumulum facta est, sed qua fieri
possit accessio. Verbum caro, fit caro
cujusq; sumentis: siquidem fit una caro
nobiscum, & habitat in nobis verè
emmanuël, nobiscum Deus, non ad an-
nos circiter triginta quatuor, sed usq;
ad consummationem sæculi, utinam &
usque ad consumptionem sæculi in
mentibus nostris? Benjamin relictus
nobis obses pro alimonijs, individuus
exilij nostri comes & solator. Quid ex
gratia unionis, quid ex intellectu ac
voluntatis dotibus. quid ex pulchritu-
dine, ex beneficijs ac divitijs, quas no-
bis peperit investigabiles, quid ex a-
more nostri, quid ex passione, quid ex
titulis dignitatis, aut dignationis, aut
amatorijs. Quid ex figuris, nomini-
bus, elogijs amabilitatis habet, quod
in Sacramento non concludat? Non
aliud profectò amabile, nec alia
ama-

amabilitas : hîc Deus homo, hîc sapientia ipsa, ipsa sanctitas: hîc pulchritudo , hîc divitias nobis partas velut in promptuario asservat , atque dispensat, hîc passionis memoriam ingerit, hîc gestat omnes titulos dignitatis, dignationis item officiosæ & amoris, nullum non exercet (ut singulos examinanti liquidum erit) verum spirat imprimis amor, & amorem inspirat. Profusis omnibus suis quid reliquum erit amanti, nisi ut seipsum penitissimè in pectus nostrum immergeret? Non erat satis amanti adunâsse sibi nos similitudine imaginis per creationem, unione hypostaticâ per naturæ nostræ assumptione, gratiæ infusione per justificationem , ad extremum voluit sibi nos intimè coagmentare per incorporatione cibi & potûs, quâ unione cogitari arctior nequit. (a) Accedit quòd in materia tam parabili, & quotidiana Sacramentum instituit, quo

(a) Bern. ser. 2. de cœna.

quo nulli non sui etiam egentissimis
faceret copiam, & quotidianam ad
communione[m] invitaret. Sed & hoc
singularis est benevolentia, quod odor,
species, sapor, pondus remanent ad
mysterii ritum, & ad gustus suffragium,
ut horror penitus tollatur, & meri-
tum sortiatur. Etenim ne humana in-
firmitas esum carnis & potum san-
guinis in sumptione horreret, Chri-
stus velari, & palliari illa duo voluit
speciebus panis & vini, quæ inter ge-
neris humani victualia quodammodo
tenent principatum: nam ad litteram
quidem, præ cibus omnibus cor ho-
minis confirmat panis, & vinum læti-
ficat. Sic itaque corpus & sanguinem
suum sumenda proposuit, ut sensus in
uno foveretur, in altero fides ædifica-
retur. Fovetur enim sensus in uno,
dum solita tantum & consueta pro-
spicit, ædificatur fides in altero, dum
oculo carnis vidente aliud exterius,
oculus cordis aliud sentit, & revere-
tur

tur interius. Aliud enim latet, & aliud patet, posuit enim tenebras latibulum suum,) Ne conspicua majestas edentem opprimat, & meritum tollat: sed potius latentis involucrum suave excitet gustum, & ad charitatem illiciat. Adeo nostris commodis consultum voluit Amor. Præterea amaram esse decebat acerbissimæ passionis suæ memoriam, hanc tamen reliquit in epulo suavissimo; sibi amara, nobis dulcia servans, uti recordaremur eum cum gaudio mortem nostrâ causa pertulisse, & experiremur ipsi, quàm suave sit jugum & onus suum leve: Neque verò memoriale passionis suæ instituit, quasi ex nostra recordatione aliquid ei accederet, sed eo fecit, ut patientis memores amantem redamando vivamus ejus morte, & qui amans mortuus est sibi, vivat amatus, ac vivificet in memoria redamantum. Ac sufficiebat quidem merum tanti beneficii signum, sed amor eum
sui

fui ipſus eſſe monumentum voluit, unde Euchariftia imago quædam memorativa Chriſti eſt, utique patientis, ſed plen^o, ſicut Verbum imaginem Patris, at plenum Patre vocat Ambroſius. Amoris porro tam benefici magnitudinem exaggerat, quod ea nocte ſe tradidit, qua nocte tradebatur, & quidem Judæ traditori, in quo ſacrilegii ſimilis reos prævidebat innumerabiles, tradidit ſe. Quid quod non certo tantum orbis loco, non ſtato tempore, non perſonis lectiſſimis tanti myſterii uſum affixit, ſed ubique ſemper & omnibus permittit? Manet per diem & pernox in altari, operitur dum veniant ad cœnam invitati, & operatur interim continenter ſacris ipſe ſacerdos, & iuge pro nobis ſacrificium. (b) Potesne æſtimare quale vel quantum eſt hoc ſanctum ſanctorum, & Sacramentum Sacramentorum, amor amorum, dulcedo omnium dulcedinum?

(b) Bern, *ibid.*

§. 30

§. 3.

Sed vide jam Christi mores ac vitam Eucharisticam absolutissimam ut amabilitatis, ita & imitabilitatis, adeoque Christiformitatis compendium. Parvulus hic JESUS, ac verè exinanitus in orbiculo totus, in puncto orbiculi, in puncti punctulo, in punctulo punctuli, ô quanto est hic se olim infante minor! non humana saltem specie verendus patet, sed despicabilis latet sub vini & panis accidentibus velut pannosus, & fasciis involutus jacet in altari, tanquam in præsepio, heu! pabulum futurus pecorum, hæreticis scandalum, Judæis ac Turcis stultitia. Non decantatur hic palam ab Angelis, non apertè Magis denuntiatur, solis fidei oculis patet. Verè Domine JESU, tu es Deus absconditus! Et nesciri fugies ô Christiformitatis amans? Præterea nihil hic fictum, nihil imaginatum, nihil adumbratum, ipsa res, ipsa veritas, ipsa sim-

R

pli-

plicitas, simplicem fidei oculus hoc
mysterium fidei exigit, & fictos pro-
cul arcet, quibus alioqui non immor-
talitatis epulum fiet seu venenum. I-
taque epulemur non in fermento ve-
teri, nec in fermento malitiæ, sed in
azymis sinceritatis & veritatis. Ad
hæc munditiem cordis & carnis im-
perat ac impetrat sanguis agni im-
maculati emundans ab omni pecca-
to, & sanctissimus carnis purissimæ
contactus. (a) Sancta Sanctis. Duo il-
lud Sacramentum operatur in nobis,
ut videlicet & sensum minuat in mi-
nimis, & in gravioribus peccatis tol-
lat omnino consensum. Si quis sapius
accedens ad illud non tam frequen-
tes, nec tam acerbos sentit iracundiæ
motus, invidiæ, luxuriæ, aut cætero-
rum huiusmodi, gratias agat corpori
& sanguini Domini, quoniam virtus
Sacramenti operatur in eo, & gau-
deat, quod pessimum ulcus accedat
ad sanitatem.) Quis non obstupescat

(a) Ber. ser. 2. de Cœna.

ad

ad profundum non amplius infantis
pusilli, sed triumphantis viri Jesu in
Eucharistia silentium? Ne fari quidem
potest, si modum advertis, quo in Eu-
charistia existit. Et solitudo quanta
hic? In templis noctu vigilat, & factus
est sicut passer solitarius in tecto, simi-
lis factus Pelicano solitudinis, sangui-
ne suo nos ad vitam revocans, & sicut
nycticorax in parietinis. Sint sanè An-
geli in circuitu ejus, at in rusticanis
maximè templis diu noctuque, imò &
in urbanis: de gentibus vix est, aut o-
mnino non est vir secum. Quid porro
agit in hac solitudine derelictus? Orat
Patrem, ac se jure sacrificium offert,
majestatem supremam adorat, gra-
tias agit beneficentissimæ misericor-
diæ. Placat iratam justitiam, interpel-
lat liberalem providentiam, legatio-
ne pro nobis fungitur, ac mediatorem
agit. Quibus quæso oculis numen a-
spiceret mundum tot sceleribus con-
taminatum, nisi Christus factus con-

civis noster jugi sacrificio eum expia-
ret? inde fortasse est, quod ubi subla-
tum erit Antichristi tyrannide sacrifi-
cium, continuo mundus interibit. An
majorem Patri, quam Sacerdoti ho-
muncioni obedientiam exhibuerit,
expendito. Ad vocem hominis sacra
verba enuntiantis, quam promptissi-
mè, ne interposito quidem morulæ
puncto, obedit, seque sub vilissimis
exuviis panis ac vini sistit. Nec intue-
tur personam Sacerdotis, sed in eo se
cui vices tradidit suas, perindè im-
probi ac probi ad vocem paratissi-
mus: Nullum excipit locum, nullum
tempus, constantissimè obediendi le-
gem, quam sibi ipse præscripsit, ac
perseverantissimè tenet, nec probris
aut injuriis quantumvis provocatus
abscedit, sed manet usque ad specie-
rum consumptionem, manebitque us-
que ad sæculi consummationem. Est
ne cadaver, baculus senis, cerea pilu-
la, crucifixi effigies (quæ obedientis
Ami-

similia proferebat, volebatque S. Ignatius magnificus ille obedientiæ æstimator & exactor) quæ facilius verti se sinat quamcumque in partem, quàm Dominus JESUS in Eucharistia? Hic pariter eminent Mansuetudo Paschalis agni toties luporum dentibus laniati, nec balatum edentis, sed diffimulantis. Sed hic maximè dominatur Charitas, qua nos invicem diligere non præcipit modò, sed etiam facit inenarrabili nos unitate secum & cum Patre confœderans. Unde non priùs hoc Sacramentum frequentari cœptum, quàm missus fuit Spiritus sanctus, eoque perfectum, ut esset credentium cor unum & anima una glutino carnis & sanguinis Dominici. Nullum non ibi fraternæ charitatis, ac misericordiæ munus exercet, alit esurientes, potat sitientes, nudos induit juxta Apostolum, *induimini Dominum IESUM Christum*, in carcere orbis hujus nobiscum est, carceratos

R 3

CAR

412 CHRISTIFORMITAS,
carceratur ipse specierum in angusto
ergastulo, visitat & infirmatus infir-
mos, cum ad eos defertur, sepelit via-
tico moribundos, ac sapè consepeli-
tur, corrigit, docet, pandit arcana, vi
& efficacia. Denique ponit animam
suam toties pro nobis ovibus suis,
quoties nos carne sua pascit ac san-
guine. Ut etiam dilectio inimicorum
commendatur! Hic dignatus ipse vi-
tulus in reconciliationis epulum fieri
voluit, hinc procul arceat inter se dis-
sidentes, nec prius admittit quàm re-
conciliatos. Audi quàm reconciliatos
non solum aliis, sed etiam sibi ipsis
convivas velit. Interrogatis, ait Ber-
nardus tract. de præcep. & dispensat.
quidnam consulam homini, qui ad-
versus quempiam commotus fuerit,
sed non adeò, ut eum lædere ipse ve-
lit, adeò tamen, ut libenter accipiat, si
quo modo aliunde lædi contigerit, sit
ne videlicet tutum ita commoto ac-
cedere ad altare, an se subtrahere in-
terim

terim debeat, donec compescatur commotio. Numquam mihi contingat turbatum ad pacis accedere sacrificium, cum ira & disceptatione contingere Sacramentum, in quo Deus indubitanter est mundum reconcilians sibi. Certè non recipitur munus quodcumque meum, quod defero ad altare, nisi ante placato fratre, quem me fortè læsisse meminero, quanto minus si meipsum nõ pacaverò priùs?) Jam verò patientiam Christi in Eucharistia quis explicet? Ipsa signa passionibus suis patientiam & passionem Christi commendant: Ut panis & vinum ad tantam gloriam transubstantiationis perveniant & Christificentur, quanta perferunt? Granum frumenti in terram vomere proscissam & subactam quasi contemptim projicitur, moritur, imbre, nive cœli soliç; injuriis obruitur, si crevit in spicam & maturuit, illico metitur ferro, ligatur, flagello tunditur, cribratur, mo-

414 CHRISTIFORMITAS,
litur, mergitur aquâ, pinfitur pugnis
hostiliter impactis, ad extremum igni
coquitur. Nec prius transubstantia-
tur, quam nova morte sacrificia fundi-
tus intereat, solo cadavere acciden-
tium relicto. Vinum item per quot
tormenta perficitur? quotuplex vitis
circumfossio, præcisio, ligatio, quot
lacrymæ? racemus ferro cæditur, pe-
dibus proculcatur, torculari obteritur
semel, iterum ac tertio usque ad ulti-
mam quasi sanguinis guttam excarni-
ficatur. Estne quidpiam comestibile
vel potabile quod assumere potuerit
Christus ad passionem suam ac patien-
tiam nobis commendandam? vel ex
hoc victu quotidiano, quo vivis disce
mortalis te non aliter ad vitam Chri-
stiformem & immortalem, quàm pa-
tiendo perventurum. Quanta autem
ipfius Christi nuditas & paupertas sub
panis ac vini tenuissimis spoliis? quan-
ta in sacris pagorum innumerabilium
mapalibus & altarium paupere sup-
pel-

pellectili? ubi non videas magnificentius habitare Dominum pagi, quam Dominum cœli? ubi non lavat manus, potatve in argento fulgente triobolaris prædioli rusticus domicellus, quando corpus Dei sui locatur, ac sanguis ejus bibitur in livente stanno? hoc videt Jesus, hoc intelligit, nec indignabundus exit è templo aut vase stanneo, sed pauperie sua se involvens permanet nobiscum in medio nationis pravæ sicut agnus inter lupos. Quid si adhæc insignem præsentissimæ majestatis contemptum consideres? Recole hæreticorum, Turcarum ac infidelium convitia, scommata blasphema, projectiones in cloacas, in gulam brutorum, proculcationes & alia indignissima. Quid simile passus à Judæis Crucifixoribus? à fidelibus porro minora quidem in speciem, at sub nomine fidelium atrociora excipit ab sacerdotibus sacrilegis, ab indignè communicantibus, à magis, à templo-

R s

rum

rum violatoribus, à parum reverentibus tantæ majestatis etiam cæteroqui non usquequaq; impiis. Hæc ô Christiformitatis zelantissime lege & luge, ac si quo signo contemptus bilem tibi aliquândo ignescere senties, ad Eucharisticam patientiam ocys eam restingue. Disce denique commori Christo in Eucharistia. Ibi mortuus distinctis speciebus significatur, quaten⁹ vi verborum sub speciebus panis nil ponitur nisi corpus: sanguis verò sub speciebus vini, tametsi per concomitantiam nil Christi non ponatur sub utrisque. Deindè mortui instar vivit in Sacramento quasi moriens, ecce vivit, non videt, non audit, non tangit, nullam deniq; animi aut corporis ab organis ac phantasmatis pendentem operatione exercet, solo spiritu ac spiritus modo vivit mortificatus carne. Nimirû hic *Spiritus ante faciem nostram Christus, & in umbra ejus vivimus inter gentes.* Quin etiã speciebus velut cadaveri panis ac
vini

vinij conjunctus moritur quodammodo cum utroq; per communicationē idiomatum, sicut Deus cum humanitate moriente conjunctus Dominus mori & ipse dicitur, & cum eisdem symbolis ab communicante consumptis, ne quid omnino supersit holocausti, esse sacramentale deperdit. Tu itaque similiter spiritu vive, spiritu & ambula, sed & mortuus esto, ac vita tua sit abscondita cum Christo in Sacramento, vive simul cum Jesu gloriosus ac sublimis in cœlo coram Deo, at mortuus esto & humilis in terris coram hominibus, non videri amans sed esse. Ad extremum zelus Jesum illicatum sacramento tenet, ac transformat in escam, ut inescati mortales hamo zeli capiantur. hinc & illud zelus domus tuæ, ecclesiæ scilicet, comedit me, & comestibilem facit. Ibi sitit sitim nostram, ut anima nostra desideret ipsum, sicut desiderat cervus ad fontes aquarum. Te ô Christiformita-

R 6

tis

418 CHRISTIFORMITAS,
tis zelator flagrantissime, zelus idem
devoret, & proximi salus consumat,
zeluste Ecclesie & altari velut sponsa
illiget, sit zelus domus Dei, ibi thesau-
rus tuus, ibi sit & cor tuum, dic cum
Propheta: *Etenim passer invenit sibi do-
mum, & turtur nidum sibi, domus mea,
nidus meus, altaria tua Domine virtu-
tum, Rex meus & Deus meus.* Pf. 83.

§. 4.

HActenus explicata si serves, fece-
ris absq; dispendio plenissimum
Christiformitatis consummatae com-
pendium, ac parueris sapienti sic ad-
monenti, cum sederis ad mensam di-
vitis, impone gladium gutturi tuo, &
scito quonia te oporteat talia prepara-
re. Preparaveris enim talia, & gla-
diu gutturi admoveris sedens ad men-
sam Christi, si ad vitam & morte Eu-
charisticam Christi te composueris.
Quod si praeter haec apparatus incar-
nationis mysticae in prima hujus opu-
sculi parte instructum adjeceris, quo-
ties

ties ad sacram te communionem ad-
ornas, nimirum æstimationem tantî
mysterii ac desiderium excitando, in-
dignitatis tuæ confessionem ac peti-
tionem non oscitanter adhibendo, tû
verò divini epuli virtute Christifica
Christiformatus, omnis consumatio-
nis Christiformis videbis finem, & la-
tum charitatis mandatû senties nimis.
Atq; hæc vitæ Christi mysticæ clausu-
la esto. Nec enim tentanda Christifor-
mitas cum Jesu resurgente, ascenden-
te ac sedente à dextris Dei, quæ non
proponitur nobis ad laborê, sed pro-
mittitur in præmium. Nostra interim
conversatio sit in coelis, unde etiam
salvatorem expectamus Dominum
nostrum Jesum Christum, qui refor-
mabit corpus humilitatis nostræ con-
figuratum corpori claritatis suæ, se-
cundùm operationem qua possit
subjicere sibi omnia.